Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, quarta-feira, 18 de outubro de 2023 Ano Xl, Edição 1898 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

PORTARIA Nº 114/2023 – PP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de
24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718
.0.003106;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador MARCIO JOSE MAIA
TAVARES, para participar da Feira Brazil Travel Market-BTM, a ser
realizada em Fortaleza-CE, nos dias 19 e 20 de outubro de 2023.

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de
passagem aérea nos trechos Manaus/Fortaleza/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após
o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Manaus, 18 de outubro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

PORTARIA Nº 115/2023 – PP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.003105;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador MARCIO JOSE MAIA
TAVARES, para participar da Feira Brazil Travel Market-BTM, a ser
realizada em Fortaleza-CE, nos dias 19 e 20 de outubro de 2023.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três)
diárias, para o Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Manaus, 18 de outubro de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna
público a REABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023-
SRP/CMM, após decisão judicial transcrita no Acórdão proferido em
Agravo de Instrumento de n.º 4005894-95.2023.8.04.0000 do TJAM,
destacando ainda os preceitos do item 31.13.2. do Edital, na forma a
seguir:
Objeto: Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para
locação de veículos automotor, sem condutor e sem combustível, com
manutenção preventiva e corretiva, lavagem e higienização com
quilometragem livre, para atender as necessidades da Câmara Municipal
de Manaus, em conformidade com as condições, quantidades, exigências
e estimativas estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) oriundo do
Processo Administrativo 2023.10000.10718.0.000330.

Data e Horário: 20/10/2023, às 10:00 horas.

Manaus, 18 de outubro de 2023.

Helen Grace Costa Sena
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO 022/2023-CMM

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de AGENTE DE PORTARIA/PORTEIRO nas instalações da CAMARA
MUNICIPAL DE MANAUS (CMM), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, oriundo do Processo
Administrativo nº 2023.10000.10718.0.002482.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.

PRAZO: O prazo de vigência é de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de
25/09/2023 A 22/03/2024

VALOR: valor mensal estimado de R$ 124.967,21 (cento e vinte e quatro
mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e um centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Contrato
correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A despesa correrá
por conta dos recursos destinados ao exercício de 2023, sob a
nomenclatura, Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181.0000 –
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA
CMM - Natureza da Despesa 33903701 – APOIO ADMINISTRATIVO,
TECNICO OPERACIONAL; Fonte de Recursos 25000000, tendo sido
emitida a Nota de Empenho n.º 2023NE00538

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela Câmara
Municipal de Manaus e   FABRICIO CATUNDA DA SILVA, pela empresa
CATUNDA SERVICOS E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 25 de Setembro de 2023.